
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1401/2023 
PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa que forneça 
serviços terceirizados (Atendente/sala de aula e Inspetor de Alunos), para a 
Secretaria Municipal de Educação, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.079.522,00(dois milhões, 
setenta e nove mil quinhentos e vinte e dois reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 24/03/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
15/05/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 15/05/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 15/05/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 26 de abril de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Prorrogação do Contrato Administrativo nº 123/2022, 
Tomada de Preço nº 18/2021, publicado no dia 24 de abril de 2022, fazemos a 
seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
VALOR PRORROGADO: $ 300.000,00(trezentos mil reais). 
LEIA-SE:   
VALOR PRORROGADO: $ 375.000,00(trezentos e setenta e cinco mil reais). 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 8.840, de 22 de setembro de 2022, faz-se 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art.1º: (...) QUADRA 06 
LOTE 8: área de 418,00m²; 
(...) QUADRA 07 
LOTE 14 área de 401,70m²; 
LEIA-SE: 
Art.1º: (...) QUADRA 06 
LOTE 8: área de 442,07m²; 
(...) QUADRA 07 
LOTE 14 área de 402,71m²; 

Jacarezinho, 26 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 62/2020 
CONTRATO Nº: 109/2020 
OBJETO: Locação do imóvel de MARIA JOSÉ DA COSTA FRANCO, situada na Rua 
Benjamim Constant, nº 838, Centro. Objetivando o funcionamento da Sede do 
Conselho Tutelar, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARIA JOSÉ DA COSTA FRANCO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 14 de junho de 2024. 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nºs:  
1010.0824300202.096 – 3.3.90.36 FR000 – Cód. Reduzido 2263 - R$ 24.000,00. 

Jacarezinho, PR, 25 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 25/2022 
CONTRATO Nº 150/2022. 
OBJETO: Contrato a prestação de serviços de coleta seletiva de resíduos sólidos 
recicláveis produzidos pelos habitantes do Município de Jacarezinho/ PR, bem como 
triagem, classificação, armazenamento e comercialização dos resíduos recicláveis e 
destinação adequada dos resíduos, a serem efetuados por associações e 
cooperativas de catadores de matérias recicláveis. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  ASSOMARJA - ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS DE JACAREZINHO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 06 de maio de 2024. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 152.241,60 (cento e cinquenta e dois mil, duzentos 
e quarenta e um reais e sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 3163 –  R$   15.000,00 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – Cód. Reduzido 3167 – R$   37.241,60 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – Cód. Reduzido 3171 –  R$ 100.000,00 

Jacarezinho, PR, 25 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 21/2022 
CONTRATO Nº 330/2022 
OBJETO: Construção de infraestrutura urbana (lazer), contendo campo de futebol 
com grama sintética e paisagismo, Rua São João, S/N, Vila Alves.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LS ALVES - ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 03 de setembro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 18 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 37/2022 
CONTRATO Nº 559/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO 20X20 PÁTIO 
CONSERVAÇÃO URBANA 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BRUNA CARLA BONIFACIO DE OLIVEIRA MARTINS 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de outubro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 25 de abril de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 31/2023 
Processo 31/2023 

INEXIGIBILIDADE 15/2023 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa LG ASSESSORIA TREINAMENTOS E 
PESQUISA LTDA., inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, versando sobre 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de treinamento e 
capacitação para 01 (um) Vereador e 01 (um) Servidor desta Casa de Leis, com o 
custo total no valor de R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta mil reais), uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 19 de abril de 2023. 

José Izaías Gomes – “Zola” 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 32/2023 
Processo 32/2023 
DISPENSA 15/2023 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de placas para veículo oficial. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa J PEREIRA DA SILVA & BIANCO LTDA (MULTIPLACAS), 
inscrita no CNPJ sob n. 05.955.537/0001-29, versando sobre o objeto supracitado, no 
valor total de R$ 190,00 (cento e noventa reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, 
uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 19 de abril de 2023. 

José Izaías Gomes – “Zola” 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 33/2023 
Processo 33/2023 
DISPENSA 16/2023 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora e instaladora de películas insufilm 
para vidros de veículo automotor. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa PAULO R BRAGA CASSIM - SOM E ACESSORIOS 
(PAULÃO SOM), inscrita no CNPJ sob n. 08.958.65/10001-09, versando sobre o objeto 
supracitado, no valor total de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) face ao 
disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 24 de abril de 2023. 

José Izaías Gomes – “Zola” 
Presidente 

 

 

 
EDITAL Nº 04/2023 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar Municipal 
nº. 44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Edivaldo Costa, Cadastro Municipal nº. 01.06.04.115.01, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4380 por infração ao disposto no Artigo 37, § 
único, inciso 1, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu 
terreno situado na Rua Jesus Aparecido, 58, Vila Rosa, no prazo máximo, de 10 (dez) 
dias, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja 
nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana para maiores informações; 
2. Ademar Bendito Delsasso, Cadastro Municipal nº. 01.06.04.106.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 4381 por infração ao disposto no 
Artigo 37, § único, inciso 1, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização 
de seu terreno situado na Rua Jesus Aparecido, 48, Vila Rosa, no prazo máximo, de 
10 (dez) dias, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso 
haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João Roberto A Hagemeyer 
Matrícula: 3360-0 

Jacarezinho, 26 de abril de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JACAREZINHO - APAE 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9213/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030400172.086  

3.1.90.16.00 2012 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil -  Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) -  Exercício 
Corrente. 

 
 10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    10.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030400172.086  

3.1.90.13.00 2002 Contribuições Patronais -  Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) -  Exercício Corrente.  
10.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    10.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de abril de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9214/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, §  Único, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.13.00 3400 Contribuições Patronais - Fonte: 3104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica -  Exercício Anteriores.  
 18.000,00 

3.1.90.16.00 3401 Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Fonte: 3104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica -  Exercício 
Anteriores. 

 
   2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  20.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 3399 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Fonte: 3104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica - Exercício 
Anteriores. 

 
 20.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    20.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de abril de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9215/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 153.391,44 (Cento e cinqüenta e três mil, trezentos e noventa e um reais 
quarenta e quatro centavos ), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068  

3.3.90.39.00 1371 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3341 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19) - Exercícios Anteriores. 

 
 

 153.391,444 

                       TOTAL DO CRÉDITO  153.391,44 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

341 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19)     
  153.391,44 

                      TOTAL   153.391,44 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de abril de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2644 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9216/2023 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no exercício 
financeiro de 2023, conforme estabelecido pelo Decreto nº 8453 de 19 de janeiro de 2022. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de abril de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-04-26T16:32:46-0300




